# PROLEGOMENA THEOLOGIAE CHRISTIANAE DOGMATICAЕ.

## S E C T I O P R I M A DE RELIGIONE ET REVELATIONE.

### §. 1.

*Religionem*<sup>a)</sup> dicimus eam de Numine Summo rerumque ordiae aeterno, diuinitus oriundo, cui nos quoque coniunctissimi sumus, persuasionem firmam, quae mentem hominis vitamque totam tenet atque moderatur<sup>b).</sup>

a) Vocem ipsam: *religio*, auctoritate *Ciceronis* de natura Deorum 2, 28. (cfr. Varro de lingua lat. V, 68. edit. Bipont. Augustinus de ciuitate Dei 10, 4.) à verbo: *relegere* derivamus. Scriptura sacra variis vocibus hanc notionem exprimit.

b) De variis huius rei sanctissimae definitionibus et libris huc spectantibus cfr. *Eckermann* Handbuch für das systematische Studium der christlichen Glaubenslehre, 1. Band, Altona, 1801. S. 2, seqq. *Ammon* ausführlicher Unterricht in der christlichen Glaubenslehre, 1. Band 1. Hälfte, Nürnberg und Altona, 1807. S. 3, seqq. *Baumgarten-Crustus*, Einleitung in das Studium der Dogmatik, Leipzig, 1820. S. 3; II.

### §. 2.

Natura hominis cogitantis, sentientis, appetentis agentisque ad aquovivæ tendit perfectam et absolutam, qua partim sibi ipse consentiat, partim mundo extra ipsum versanti magis magisque concors fiat. Quo minus vero huic studio aquovivæ, cuius necessitatem et dignitatem summam agnoscimus, perfectè satiesiat, et ipsa hominis natura atque vita terrestris, limitibus variis circumscripta, et ratio impediat, quae ipsum inter mundumque intercedit. Una tantum via patet, qua

A

homo, certamini implicitus multiplici, ad scopum illum sensim sensimque *propius* accedere, et ipse fibi conflare possit *equovix* absolutam desideranti, si animum ab hoc visibili rerum ordine et statu imperfecto auocatum ad Deum resque diuinæ attollat (ad *equovix* perfectam, in Deo rerumque ordine deterno vere extantem). Proinde religionem fini primario *vita humanae* nexu intimo cohaerere, atque naturam hominis ad religionem ferri (et si permulti a religione vera aberrarent) recte adfirmamus.

Quo magis vires animi humani praestantiores excoluntur, eo maiori perspicuitate illud, quod dicimus, *equovix* studium sentit et agnoscit, cuius vestigia luculentissima insuper in tota rerum vniuersitate deprehendimus.

### §. 3.

Argumenta diuerfissima, quibus scholae philosophorum eam, quae religio dicitur, persuasionem superstruxerunt, partim ex ipsa notione perfectionis summae et infinitae<sup>a</sup>), partim ex contemplatione mundi visibilis<sup>b</sup>), partim ex historia<sup>c</sup>), partim ex natura hominis inuisibili<sup>d</sup>) deponpta sunt<sup>e</sup>).